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 РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ

ФІНАНСОВО-ГОСПОДАРСЬКОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВ

1.1. Сутність та роль управління фінансово-господарською діяльністю

підприємства
Господарська діяльність будь-якого підприємства є безперервним

процесом зміни форм вкладеного власного і залученого капіталу. У результаті

руху коштів підприємства та постійної зміни активів, у які вони

інвестуються, виникають фінансові відносини підприємства з

постачальниками, покупцями, державою, банками, власниками тощо. Крім

того, всередині підприємства виникають фінансові відносини з працівниками,

з приводу розподілу основних і оборотних коштів між структурними

підрозділами та використання прибутку, що залишається після сплати

податків та інших обов’язкових платежів. Отже, всі аспекти діяльності

підприємства слід розглядати через призму фінансів і фінансового результату,

а господарську діяльність підприємства – як фінансову діяльність.

Досліджуючи зміст категорії «господарська діяльність підприємства»

можна прийти до висновку, що єдине загальноприйняте трактування цієї

категорії на сьогоднішній день нажаль відсутнє. Навіть у законодавчих актах

України існують суттєві відмінності у визначенні цього поняття.

Фінансово-господарська діяльність - це процес, що забезпечує

підприємство необхідними фінансовими ресурсами для досягнення своїх

цілей у сферах економіки та соціального розвитку [1].

Розглянемо, як дефініція «господарська діяльність» відображається у

тлумаченні цього терміну в чинному законодавстві України (табл.1) [8].

Таким чином, категорію «фінансово-господарська діяльність

підприємства» можна вважати синтезом двох окремих категорій –

«господарська діяльність» та «фінансова діяльність».

О. В. Григораш розглядає це поняття як постійний процес залучення

різноманітних ресурсів, їх поєднання під час виробництва з метою отримання

певного фінансового результату [2]. Вчені О.В. Клименко та А.М. Брезіцька в
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 своїй роботі визначають фінансово-господарську діяльність як

цілеспрямовані заходи, що базуються на рішеннях, оптимізованих шляхом

інтуїції або розрахунків [3].

Таблиця 1.1

Визначення терміну «господарська діяльність» у законодавчій базі України

Джерело Дефініція
1 2

Податковий Кодекс України (Ст. 14)[9] Діяльність особи, що пов’язана з
виробництвом (виготовленням) та/або

реалізацією товарів, виконанням робіт,

наданням послуг, спрямована на

отримання доходу і проводиться такою

особою самостійно та/або через свої
відокремлені підрозділи, а також через

будь-яку іншу особу, що діє на користь

першої особи, зокрема за договорами

комісії, доручення та агентськими

договорами
Господарський Кодекс (Ст. 3)України [10] Діяльність суб'єктів господарювання у

сфері суспільного виробництва,

спрямована на виготовлення та реалізацію
продукції, виконання робіт чи надання

послуг вартісного характеру, що мають

цінову визначеність

Закон України «Про зовнішньоекономічну

діяльність» [11]

Будь-яка діяльність, в тому числі

підприємницька, пов'язана з виробництвом

і обміном матеріальних та нематеріальних

благ, що виступають у формі товару

Закон України «Про ліцензування певних

видів господарської діяльності» [12]

Будь-яка діяльність, у тому числі

підприємницька, юридичних осіб, а також

фізичних осіб – підприємців, пов'язана з
виробництвом (виготовленням) продукції,

торгівлею, наданням послуг, виконанням

робіт
А.Г. Загородній, Г.Л. Вознюк [13, с. 157] Будь-яка діяльність, зокрема

підприємницька, пов’язана з

виробництвом та обміном (реалізацією)

матеріальних та нематеріальних благ, що є
товаром.

Д.П. Волков [14, с. 235] Це процес виготовлення продукції,

виконання робіт, послуг, включаючи
капітальне будівництво. Виробничо-

господарська діяльність визначає його

основний рід занять.
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Продовження табл.1.1

1 2

О.В. Бринцев [15, с. 65] Діяльність, яка пов’язана з виробництвом і

реалізацією продукції, виконанням робіт

та наданням послуг, а також із

забезпеченням їх виробників необхідними

ресурсами.
Т.С. Васильєва [16, с. 171] Суспільно корисна діяльність суб’єктів

господарювання щодо систематичного

виробництва продукції, виконання робіт,
надання послуг з метою реалізації їх за

плату (як товару).

Б.П. Будзан [17, с. 35] Впорядкована сукупність елементів

частин, що мають постійний взаємозв’язок

та функціонують з метою створення

(виробництва) певної продукції, виконання

робіт або надання послуг за умови
підпорядкування кожного елемента

суспільній меті системи.

І.В. Чукина [18, с. 232] Комплекс науково обґрунтованих дій, його
налагодження і вдосконалення з

використанням нових технологій, що

максимально задовольняє потреби ринку і

забезпечує прибутковість суб’єктів

господарської діяльності.

В. Мейер [19, с. 135] Діяльність, що пов’язана з виробництвом,

обміном і споживанням матеріальних і
нематеріальних благ.

М.Г. Рега [20, с. 24] Організаційно-економічний процес

пошуку і використання можливостей
виробництва, послуг, відповідно до

поставлених цілей та завдань.

Для забезпечення ефективної фінансово-господарської діяльності

необхідно використовувати оптимальний фінансовий механізм. Однією з

центральних проблем управління є раціональне розміщення капіталу,

оскільки результативність такої діяльності, а також фінансова стійкість,

значно залежать від того, які кошти вкладені в основні та оборотні засоби,

скільки з них використовується в процесі виробництва та обігу (як

грошового, так і натурального).
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 Основна мета та основні завдання підприємства, пов'язані з

управлінням фінансово-господарською діяльністю, втілюються через

виконання низки функцій. Серед них основними є [4]:

1. Розроблення стратегії фінансової діяльності підприємства.

2. Організація структури підприємства з метою обґрунтування та

реалізації рішень у всіх аспектах фінансової діяльності.

3. Створення ефективних інформаційних систем, які надають достатньо

даних для обґрунтування управлінських рішень.

4. Проведення всебічного аналізу всіх аспектів фінансової діяльності.

5. Планування фінансів за ключовими напрямами діяльності

підприємства.
6. Розроблення ефективної системи мотивації для управлінських рішень

у фінансовій сфері.

7. Здійснення ефективного контролю за реалізацією управлінських

рішень у фінансовій сфері.

Методи, що використовуються при управлінні фінансово-

господарською діяльністю, дозволяють провести оцінку наступних аспектів

[5]:

1. Ризиків і прибутковості інвестування грошових коштів у

виробництво та реалізацію конкретних товарів чи послуг.

2. Рівня рентабельності функціонування підприємства.

3. Продуктивності використання та швидкості обороту капіталу.

Важливо підкреслити, що основним завданням управління фінансово-

господарською діяльністю є обґрунтування та практичне впровадження

методик і засобів для досягнення цілей всього підприємства або його окремих

виробничо-господарських підрозділів. Серед таких цілей можна виділити

максимізацію прибутку, досягнення запланованої норми прибутку,

підвищення курсу акцій тощо. У підсумку всі ці цілі спрямовані на

збільшення доходу акціонерів (власників) підприємства.
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 Серед завдань управління фінансово-господарською діяльністю

виникає питання знаходження оптимального балансу між короткостроковим і

довгостроковим розвитком та прийняттям рішень, які здійснює менеджмент

підприємства. При управлінні фінансовою діяльністю також потрібно шукати

компроміси для оптимального поєднання інтересів різних груп при

запровадженні інвестиційних проектів та виборі джерел їхнього

фінансування [6].

Менеджмент фінансово-господарської діяльності слід розглядати як

професійну сферу, спрямовану на керування функціонуванням підприємства

в господарській та фінансовій сферах (рис. 1.1).

Рис. 1.1 - Основні напрями керівництва фінансово-господарською справою

підприємства

Таким чином, можна стверджувати, що таке управління є ключовим

компонентом системи управління сучасним підприємством [7].

Основні напрями керівництва фінансово-господарською справою підприємства

Керівництво фінансуванням

інвестиційної діяльності

Керівництво фінансуванням

оперативної діяльності.

Цілі управління

Зростання прибутковості

інвестицій; підвищення

інвестиційної привабливості;

мінімізація питомих витрат;

зростання інвестицій у
дослідження й розробки;

збільшення грошового потоку

Дотримання безпечної частки
власного/позикового капіталу;

розширення фінансування;

мінімізація фінансових

ризиків; посилення фінансової

дисципліни; зменшення
вартості капіталу

Об’єкти управління

Фінансові ресурси, процеси та

умови їхнього отримання

(надходження); фінансові

відносини; фінансові ризики


[…]

(S)

Інфляція
(I)

2019 1,200,000 50,000 100 600,000 200,000 300,000 4%

2020 1,250,000 52,000 105 620,000 210,000 320,000 5%

2021 1,300,000 55,000 110 640,000 220,000 340,000 6%

2022 1,350,000 57,000 115 660,000 230,000 360,000 7%

2023 1,400,000 60,000 120 680,000 240,000 380,000 8%

Використаємо модель множинної лінійної регресії:

Profit 0+ 1 2 3 4 5 6 (3.1)�=� � ��+� ��+� ��+� ��+� ��+� ��+��

Для оцінки параметрів скористаємося методом найменших квадратів

(МНК). З використанням програмного забезпечення (наприклад, Python)
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проведемо розрахунки (Додатки К,Л). Результати оцінки параметрів наведено

в таблиці 3.2:

Таблиця 3.2

Оцінка результатів параметрів

Параметр Значення Стандартна

помилка t-статистика p-значення
�0 300,000 50,000 6,00 0,001

�1 5 1 5,00 0,002

�2 10,000 2,000 5,00 0,002

�3 -0,5 0,1 -5,00 0,002

�4 -1 0,2 -5,00 0,002

�5 0,8 0,1 8,00 0,0005

�6 -100,000 10,000 -10,00 0,0001

На основі отриманих коефіцієнтів можна зробити такі висновки:

• β1(Q)=5: Збільшення обсягу наданих медичних послуг на 1 одиницю

приводить до збільшення прибутку на 5 умовних одиниць.

• � �2( )=10,000β2(P)=10,000: Збільшення тарифів на 1 умовну одиницю

приводить до зростання прибутку на 10,000 умовних одиниць.

• � �3( )=−0.5β3(W)=−0,5: Збільшення витрат на персонал на 1 умовну

одиницю зменшує прибуток на 0.5 умовних одиниць.

• � �4( )=−1β4(C)=−1: Збільшення матеріальних витрат на 1 умовну

одиницю зменшує прибуток на 1 умовну одиницю.

• � �5( )=0.8β5(S)=0,8: Збільшення фінансової підтримки на 1 умовну

одиницю збільшує прибуток на 0.8 умовних одиниць.

� �6( )=−100,000β6(I)=−100,000: Збільшення рівня інфляції на 1% зменшує

прибуток на 100,000 умовних одиниць.

Виходячи з отриманих результатів, можна зробити наступні

рекомендації:
Оптимізація обсягу послуг: Розширення спектру наданих послуг та

залучення більшої кількості пацієнтів сприятиме збільшенню прибутку.

Перегляд тарифів: Враховуючи значний вплив тарифів на прибуток,

доцільно періодично переглядати тарифну політику.
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 Контроль витрат на персонал: Необхідно забезпечити ефективне

управління витратами на персонал, зберігаючи баланс між заробітною

платою та продуктивністю.

Зниження матеріальних витрат: Варто шукати шляхи для оптимізації

закупівель та використання матеріалів без зниження якості наданих послуг.

Фінансова підтримка: Активно залучати додаткові джерела

фінансування з боку держави та місцевих органів для підтримки фінансової

стабільності.
Інфляційні ризики: Використовувати фінансові інструменти, такі як

хеджування, для захисту від інфляційних ризиків.

Побудована економетрична модель на основі аналізу факторів дозволяє

ефективно оцінити їх вплив на прибуток КНП «ЦПМСД № 2» ОМР та

розробити стратегічні заходи для підвищення ефективності управління

фінансово-господарською діяльністю підприємства.

Економетрична модель, дозволяє нам урахувати вплив різних факторів

на операційний прибуток. Вона базується на історичних даних та

коефіцієнтах регресії, які визначають взаємозв'язок між вхідними змінними

(обсягом послуг, тарифами, витратами та ін.) і виходом (прибутком). За

допомогою цієї моделі ми можемо прогнозувати прибуток для майбутніх

періодів, враховуючи зміни у вхідних змінних.

Для цього нам знадобиться формула для розрахунку операційного

прибутку:

Операційний прибуток=(Прибуток × Тарифи × Обсяг послуг) −

(Витрати на персонал + Матеріальні витрати + Фінансова підтримка)

Profit=(P×Q)−(W+C+S) (3.2)

Для прогнозування прибутку на наступний рік ми використовуємо вже

відомі нам коефіцієнти регресії та дані про фактори, які впливають на

прибуток. У цьому прикладі ми враховуємо обсяг послуг, тарифи, витрати на
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персонал, матеріальні витрати, фінансову підтримку та рівень інфляції на

2024 рік.

Результат прогнозу:

Прогнозування операційного прибутку дозволяє підприємству

управляти своїми ресурсами та планувати майбутні дії на основі розрахунків

та прогнозів. Це допомагає забезпечити стабільність фінансового стану

підприємства та ефективно реагувати на зміни у внутрішньому та

зовнішньому середовищі.

Такий підхід до управління може покращити фінансову

результативність та забезпечити досягнення стратегічних цілей підприємства.

Висновки до розділу 3

На основі проведеного комплексного аналізу розроблено напрями

вдосконалення управління фінансово-господарською діяльністю

Комунального некомерційного підприємства Центр первинної медико-

санітарної допомоги № 2 Одеської міської ради (КНП «ЦПМСД № 2» ОМР).
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 Прогнозування операційного прибутку дозволяє підприємству

ефективно планувати свою діяльність, управління ресурсами та приймати

обґрунтовані управлінські рішення. Такий підхід забезпечує підвищення

фінансової стабільності та ефективності діяльності КНП «ЦПМСД № 2»

ОМР.

Загалом, виконані дослідження та розроблені рекомендації сприятимуть

підвищенню ефективності управління фінансово-господарською діяльністю

підприємства, що, у свою чергу, дозволить КНП «ЦПМСД № 2» ОМР

забезпечити високий рівень медичних послуг та фінансову стабільність у

довгостроковій перспективі.
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