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Науковий керівник Горбашевська Марина Олексіївна, кандидат економічних наук, доцент

кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми В сучасних умовах, рівень фінансового потенціалу підприємства та

якість управління фінансово-господарською діяльністю в значній мірі визначають його

ефективну діяльність у довгостроковій перспективі, забезпечують високі темпи розвитку і

підвищення конкурентоспроможності. Таким чином, управління фінансово - господарською

діяльністю як одна з основних функцій апарату управління підприємством набуває ключової

ролі в сучасних умовах

Об’єкт дослідження процеси формування організаційної культури як важливої

складової системи управління підприємствами.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність та роль управління фінансово-господарською

діяльністю підприємства; оцінено показники фінансово-господарської діяльності

підприємства; надано поточний аналіз управління фінансово-господарською діяльністю;

надано організаційно-економічну характеристику підприємства; оцінено фінансову звітність

підприємства із використанням методів фінансового, порівняльного та коефіцієнтного аналізу;

надано напрями удосконалення управління фінансово-господарською діяльністю КНП

«ЦПМСД № 2». Усі рекомендації щодо удосконалення системи управління фінансово-

господарською діяльністю підприємства зроблено автором самостійно на основі власних

спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше провів аналіз управління

фінансово-господарською діяльністю, але це не впливає на загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонструвала здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Фартушняк Надії Леонідівни на тему «Управління фінансово –

господарською діяльністю підприємства та шляхи його удосконалення» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник _____________ «06» червня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка Фартушняк Надія Леонідовна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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